РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 КАШАРСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                                                    РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о порядке
установки на территории  Кашарского

 сельского поселения мемориальных досок

 и других памятных знаков

               Принято

Собранием депутатов                                                                             24 апреля 2013г
В соответствии со ст. 132 Конституции Российской Федерации, п. 9 ч. 1 ст. 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., ст. 40 Закона Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992г. №3612-1,  ст. 24 Устава муниципального образования «Кашарское сельское поселение», в целях увековечения  сельского поселения Кашарского  депутатов  Собрание  исторических событий, выдающихся личностей, объектов, являющихся памятниками истории, культуры или архитектуры, на мемориальных досках и памятных знаках  памяти
                                                 РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке установки на территории Кашарского сельского поселения мемориальных досок и других памятных знаков (приложение 1)

2. Создать Комиссию по рассмотрению материалов по установке на территории Кашарского сельского поселения мемориальных досок и других памятных знаков в составе 5 человек  ( приложения 2)
3. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению материалов по установке на территории Кашарского сельского поселения мемориальных досок и других памятных знаков (приложение3)

4.Решение  вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
Глава  Кашарского
Сельского поселения                                                  Е.А.Щербакова

Сл.Кашары   24 апреля 2013г    №37
Приложение к решению Собрания депутатов Кашарского сельского поселения                                   от  24 апреля 2013г    № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«КАШАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ

1. Общие положения

1.1. Установка мемориальных досок и других памятных знаков является одной из форм увековечения памяти выдающихся личностей и знаменательных исторических событий, происходивших на территории муниципального образования "Кашарское сельское поселение".

Мемориальные доски - памятные знаки, выполненные из прочных долговечных материалов, с текстом или изображением, информирующем о месте, где жили и работали выдающиеся личности или происходили знаменательные и исторические события.

Другие памятные знаки - информационные доски (таблички), информирующие о знаменательных исторических событиях или указывающие на места расположения несохранившихся зданий и сооружений, являющихся памятниками истории, культуры и архитектуры.

1.2. Решение об установке мемориальных досок и других памятных знаков принимается Собранием депутатов Кашарского сельского поселения по представлению Администрации Кашарского сельского поселения.

1.3. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предполагается увековечить, мемориальные доски и другие памятные знаки могут быть установлены не менее чем через:

· год после кончины лица, имя которого увековечивается;

· пять лет после события, в память которого устанавливается;

· 10 лет после возведения здания или сооружения, признанного в установленном порядке объектом историко-культурного наследия.

1.4. Основаниями для принятия решения об установке мемориальных досок и других памятных знаков являются:

·   значимость личности или события в истории Кашарского сельского поселения;

· наличие социально признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, образовании, медицине, спорте, культуре и искусстве, а также особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу Кашарскому сельскому поселению.

1.5. При решении вопроса об установке мемориальной доски и другого памятного знака учитывается наличие или отсутствие иных форм увековечения данного исторического события или личности на территории Кашарского сельского поселения.

2. Требования, предъявляемые к мемориальным доскам и другим памятным знакам

2.1. Мемориальные доски и другие памятные знаки должны выполняться только из прочных долговечных материалов.

          2.2   Текст мемориальной доски и другого памятного знака должен в лаконичной форме содержать характеристику периода жизни (деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска, либо события (факта), которому посвящен памятный знак.

В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки мемориальной доски и другого памятного знака.

В тексте мемориальной доски, посвященной выдающейся личности, обязательно полное указание фамилии, имени, отчества этого лица.

В композицию мемориальных досок могут помимо текста включаться портретные изображения и декоративные элементы.

Тематика и содержание текста должны определять архитектурно-художественный образ мемориальной доски, ее декоративно-композиционное решение.

Проект мемориальной доски и других памятных знаков согласовывается с главным архитектором Администрации  Кашарского района.

2.3 Целесообразно производить согласование текста с родственниками лица, в память о котором устанавливается мемориальная доска.

3. Порядок рассмотрения вопросов об     установке мемориальных досок и других памятных знаков

           3.1 Инициаторами установления мемориальных досок и других памятных знаков могут выступать органы государственной власти и местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности, а также инициативные группы граждан численностью не менее 10 человек.

           3.2 Выступающие с инициативой установления мемориальных досок и других памятных знаков представляют в Комиссию по рассмотрению материалов по установке в Кашарском сельском поселении мемориальных досок и других памятных знаков следующие документы:

· заявление-ходатайство юридических или физических лиц с мотивировкой целесообразности увековечения памяти события или лица.
· копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица;

· историческая или историко-биографическая справка ;

· выписка из домовой или похозяйственной книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица;

· проект текста мемориальной доски или другого памятного знака;

· сведения о предполагаемом месте установки;

· сведения об источниках финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке мемориальной доски или памятного знака.

           3.3 Представленные документы рассматриваются на заседании Комиссии. В случае необходимости на заседание Комиссии могут приглашаться специалисты различных организаций и ведомств.

           3.4 В результате рассмотрения документов Комиссия принимает решение о возможности установки мемориальной доски или другого памятного знака либо отсутствии предусмотренных настоящим Положением оснований для их установки.

  3.5 В случае принятия решения о возможности установки мемориальной доски или другого памятного знака Комиссия подготавливает и представляет предложения и соответствующий проект решения в Собрание депутатов Кашарского сельского поселения. К проекту прилагаются:

            -выписка из протокола заседания Комиссии;
            -общие сведения о событии или лице, имя которого предполагается увековечить;

           -сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски или другого  памятного знака;

-сведения об источниках финансирования работ по проектированию,

изготовлению и установке мемориальной доски или другого памятного знака.

           3.6 Собрание депутатов Кашарского сельского поселения на основании предложений Комиссии принимает решение:

- поддержать ходатайство и установить мемориальную доску или другой памятный

знак;

-отклонить ходатайство и направить обратившемуся лицу мотивированный отказ.

           3.7 Повторное ходатайство в отношении одного и того же события или лица рассматривается не ранее чем через год.

4. Правила установки мемориальных досок и других памятных знаков

4.1. Мемориальные доски и другие памятные знаки устанавливаются на зданиях и сооружениях как на фасадах, так и внутри зданий, сооружений, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан, трудовых коллективов, предприятий, учреждений и организаций на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже 2 метров, а также на специально выделенных для этих целей земельных участках.

4.2. При решении вопроса об установке мемориальной доски или другого памятного знака должны учитываться особенности предполагаемого места их установки (техническое состояние, необходимость ремонтных работ, иные условия).

Архитектурно-художественное решение мемориальной доски и другого памятного знака не должно противоречить характеру места их установки, особенностям среды, в которую они привносятся как новый элемент.

Не допускается закрывать видимость мемориальной доски и другого памятного знака, препятствовать проходу к ним зелеными насаждениями, различными предметами. На стене здания, сооружения вблизи мемориальной доски и другого памятного знака не должна находиться иная информация (реклама, объявления и _ др.), не связанная с текстом мемориальной доски или другого памятного знака.

5. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке мемориальных досок и других памятных знаков

Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке мемориальных досок и других памятных знаков может осуществляться за счет:

- инициаторов (авторов) ходатайства;

           - средств бюджета  Кашарского сельского поселения;

           - добровольных взносов юридических и (или) физических лиц;

           - иных средств.

6. Порядок содержания и учета мемориальных досок и других памятных знаков.

6.1.Все мемориальные доски и другие памятные знаки, установленные на территории Кашарского сельского поселения,  частью его природного и историко- культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации.

   6.2.Собственники территорий и объектов, на которых установлены мемориальные доски и другие памятные знаки являются их содержателями.

   6.3 Содержатель мемориальных досок и других памятных знаков обязан:

· обеспечить сохранность и текущее содержание мемориальной доски и другого памятного знака;

· осуществлять контроль за состоянием мемориальной доски и другого памятного знака, организовывать ее обновление и реставрацию.

          6.4 Решение о снятии мемориальной доски и другого памятного знака (за исключением случаев, когда требуется их реставрация или ремонтно-реставрационные работы на здании, где они установлены) принимается Собранием депутатов Кашарского сельского поселения.

                                                                                                                Приложение 2

                                                                                                                 к  решению

                                                                                                                 Собрания депутатов

                                                                                                                 Кашарского сельского

                                                                                                                  поселения  от

                                                                                                                  24.04.2013 №37
Комиссия

по рассмотрению материалов на установку мемориальных досок и других памятных знаков на территории Кашарского сельского поселения

Щербакова Екатерина Андреевна - Глава  Кашарского сельского поселения, председатель комиссии

Говорущенко Владимир Анатольевич – Депутат Собрания депутатов  Кашарского сельского поселения, заместитель председателя комиссия.

Члены комиссии:

Зав.сектором по вопросам имущественных

и земельных отношений -  Даниленко Николай Иванович
Директор  МП «Коммунальщик» -  Александров Николай Анатольевич
Зав.сектором экономики и финансов -  Яценко Светлана Петровна
                                                                                                   Приложение 3 к  решению
                                                                                                   Собрания депутатов Кашарского
                                                                                                   сельского поселения

                                                                                                   24.04.2013 №37

                                                            Положение
о Комиссии по рассмотрению материалов на установку на территории  Кашарского сельского поселения мемориальных досок и других памятных знаков

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.6. Комиссия по рассмотрению материалов на установку в Кашарском сельском поселении мемориальных досок и других памятных знаков (далее - Комиссия) формируется Собранием депутатов Кашарского сельского поселения и Администрацией Кашарского сельского поселения и утверждается решением Собрания депутатов для рассмотрения материалов и документов, представленных для установления мемориальных досок и памятных знаков.

1.7. Комиссия осуществляет анализ предоставленных материалов, подготавливает проекты решений Собраний депутатов об установке мемориальных досок и памятных знаков.

1.8. Свою работу Комиссия выполняет в соответствии с действующим российским и областным законодательством, руководствуется настоящим Положением и Положением о порядке установки в муниципальном образовании «Кашарское сельское поселение» мемориальных досок и других памятных знаков

2. СОСТАВ КОМИССИИ И ПОРЯДОК ЕЕ РАБОТЫ

1. Комиссия формируется из депутатов Собрания депутатов Кашарского сельского поселения, сотрудников Администрации поселения, представителей общественности, деятелей культуры и искусства, представителей науки и образования, деловых кругов района.

2. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается решением Собрания депутатов. Руководство работой Комиссии осуществляет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. Члены Комиссии осуществляют работу на общественных началах.

3. Комиссия:

         -  информирует общественность об установленном порядке приема документов для установки мемориальных досок и других памятных знаков;

         - принимает на рассмотрение поступающие материалы по вопросу установления мемориальных досок и других памятных знаков;

- ведет подготовку проектов решений Собраний депутатов об установке мемориальных досок и памятных знаков.

         4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

         5. Решение Комиссии принимается простым голосованием. В случае возникновения разногласий окончательный результат определяется путем тайного голосования. Принятые решения оформляются протоколами, которые подписывает председатель (заместитель председателя).

          6.Материально-техническое, информационно-правовое и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация  поселения.

3. РЕШЕНИЯ КОМИССИИ

           3.1 Решение Комиссии является основанием для подготовки проекта решения Собрания депутатов  поселения об установлении мемориальной доски или другого памятного знака.

          3.2 По результатам рассмотрения ходатайств об установлении мемориальной доски или другого памятного знака Комиссия принимает мотивированное решение о возможности установления мемориальной доски либо об отклонении ходатайства.

          3.3 Комиссия имеет право отклонить ходатайство об установлении мемориальной доски или другого памятного знака без мотивации в случае несоответствия требованиям Положения о порядке установки в муниципальном образовании «Кашарское сельское поселение» мемориальных досок и других памятных знаков, а также другим нормативным правовым актам.

PAGE
8